
Oggetto:  Affidamento, ai sensi  dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito
in  Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n. 108/2021 del D.L. n. 77/2021, della fornitura di MATERIALE ORIGINALE PROVOX , per
la durata di 36 mesi.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento, ai sensi  dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito
in  Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n. 108/2021 del D.L. n. 77/2021, della fornitura di MATERIALE ORIGINALE PROVOX , per
la durata di 36 mesi.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della D.G. Welfare n.  16667 e n. 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che gli uffici Protesica del territorio di competenza di questa ASST, su prescrizione
dei Medici Specialisti, richiedono, come da note allegate agli atti istruttori, la fornitura di materiale
originale  Provox  dedicato  ai pazienti laringectomizzati indispensabili  per  garantire  agli  assistiti,
effettive finalità funzionali e relazionabili altrimenti non perseguibili;

DATO ATTO delle motivazioni esplicitate nelle già richiamate note agli atti, dalle quali si evince
che  i  Dispositivi  di  che  trattasi  devono  considerarsi  infungibili  per  impossibilità  di  alternativa
terapeutica per indicazione e per linea terapeutica; alle suddette richieste risultano allegate anche la
modulistica  di  attestazione  infungibilità  –  in  conformità  al  Regolamento  aziendale  per
l’acquisizione  di  beni  e  servizi  infungibili  e/o  esclusivi,  approvato  con  Delibera  n.  930  del
23.11.2022 – nonché, come dianzi già esplicitato, le prescrizioni degli Specialisti;

RICHIAMATE  le  linee  guida  regionali  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,  confermate  e
ribadite, da ultimo, nella DGR 7758 del 28 dicembre 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2023) e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa. e/o dalle
Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) Spa;

ATTESO che dalle verifiche all’uopo effettuate con riferimento ai contratti stipulati da ARIA SpA,
nonché da Consip SpA, non esistono ad oggi convenzioni attive e programmate per l’acquisizione
di forniture comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  procedere  –  per  garantire  le  esigenze  e  la  salvaguardia  dei
pazienti  territoriali  in trattamento -  all’affidamento dei Dispositivi  Medici in argomento,  per un
importo stimato, per un triennio, in € 139.000,00 iva esclusa, calcolato sullo storico delle richieste,
sul numero dei Pazienti in carico e sulle prescrizioni degli Specialisti; 
 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ATTESO   quindi,  che,   in data 29 giugno 2023 è state pubblicata sulla piattaforma telematica
SINTEL (ID 171364136) apposita procedura, esperita ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a), del D.L.
n. 76/2020 così come modificato dal D.L n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021,  invitando
unicamente, ai sensi della normativa testè citata e delle motivazioni sin qui rappresentate, l’impresa
Atos Medical  srl  nella  sua qualità  di  distributore esclusivo sul  territorio nazionale di  materiale
originale Provox;

 PRESO ATTO che:
- entro il  termine previsto del 5 luglio 2023 è stata caricata sulla  piattaforma le seguente

offerta:

OFFERTA N. FORNITORE DATA PRESENTAZIONE
DELL’ OFFERTA

1688131859688 Atos Medical srl 30 giugno 2023

RITENUTO dunque di affidare a  Atos Medical srl, con sede legale  Via San Crispino 46, 35129
Padova P.I 04830660280 la fornitura di materiale originale Provox alle condizioni di cui all’offerta
economica ID SINTEL n.  1688131859688, per un importo complessivo pari a € 139.000,00 Iva
esclusa per il periodo dal 15.08.2023 al 14.08.2026;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.06.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:
- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il

nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano  ad  applicarsi  ai  procedimenti  in  corso,  intesi,  in  caso  di  contratti  senza
pubblicazione di bandi o avvisi,   quelli per i quali siano stati inviati gli avvisi a presentare
offerte prima della data in cui il codice acquista efficacia;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
pari a € 144.560,00 IVA 4% inclusa che sono compatibili con la programmazione di spesa e trovano
capienza agli stanziamenti del Bilancio Sanitario con le seguenti modalità:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026

TER PRT 2710600017 DISP.MED.APPARATO RESP./ANEST.-
CND:R

==== € 10.833,30 € 21.666,60 € 21.666,60 € 10.833,30

TER PRT 2710600016 DISP.MED.ODONT./OFTALMOL./OTORI
NOL.-CND:Q

==== € 8.833,60 € 17.666,64 € 17.666,64 € 8.833,60

TER PRT 2710500006 DISP. MED.MAT. 
PROT.(ENDOPROT.NON ATT.)-CND:P

==== € 2.499,96 € 4.999,92 € 4.999,92 € 2.499,96

TER PRT 2710600010 DISP.MED.MEDICAZ.GEN./SPEC.-
CND:M

==== € 1.926,66 € 3.853,32 € 3.853,32 € 1.926,66

Totale € 24.093,52 € 48.186,48 € 48.186,48 € 24.093,52

 Importo (IVA inclusa) 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 così come modificato dal
D.L n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021 a Atos Medical srl, con sede legale Via San
Crispino 46, 35129 Padova P.I  04830660280, la  fornitura  di  materiale  originale Provox da
destinare  ai  pazienti  laringectomizzati  di  questa  ASST,  alle  condizioni  di  cui  all’offerta
economica ID SINTEL n. 1688131859688, per un importo complessivo pari a € 139.000,00 Iva
esclusa per il periodo dallo 15.08.2023 al 14.08.2026;

2) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
pari a € 144.560,00 IVA 4% inclusa  che sono compatibili con la programmazione di spesa e
trovano capienza agli stanziamenti del Bilancio Sanitario con le seguenti modalità:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026

TER PRT 2710600017 DISP.MED.APPARATO RESP./ANEST.-
CND:R

==== € 10.833,30 € 21.666,60 € 21.666,60 € 10.833,30

TER PRT 2710600016 DISP.MED.ODONT./OFTALMOL./OTORI
NOL.-CND:Q

==== € 8.833,60 € 17.666,64 € 17.666,64 € 8.833,60

TER PRT 2710500006 DISP. MED.MAT. 
PROT.(ENDOPROT.NON ATT.)-CND:P

==== € 2.499,96 € 4.999,92 € 4.999,92 € 2.499,96

TER PRT 2710600010 DISP.MED.MEDICAZ.GEN./SPEC.-
CND:M

==== € 1.926,66 € 3.853,32 € 3.853,32 € 1.926,66

Totale € 24.093,52 € 48.186,48 € 48.186,48 € 24.093,52

 Importo (IVA inclusa) 

3) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 32 comma 10 lettera b), non trova applicazione il
termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 comma 1 e
111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi adottato
con delibera n.  870 del  26/10/2022, la dr.ssa Elena Giovanna Corti,  Dirigente  SS Protesica
ambiti  Desio Seregno e Carate e la  dr.ssa Tiziana Raimondi, Dirigente SSD Coordinamento
disabili e fragilità e Protesica ambiti Vimercate e Monza, ciascuna per il territorio di propria
competenza;

5) di non procedere in ragione della tipologia di procedura per la scelta del contraente e sulla base
degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del
D. Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  – Incentivi per  funzioni  tecniche – per l’acquisizione di  beni e

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



servizi”  approvato  con  Delibera  n.  854  del  26.10.2022,  ad  accantonare  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della  Legge Regionale 30 dicembre  2009,  n.  33 come modificato  dall’art.  1  –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-08-29T09:31:09+0200
	VIVIANA SGANGA fe9c16789109ab4af35611108c37fd87b850824f


		2023-08-29T09:31:22+0200
	protocollo




